
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-6228 del 21/12/2020

Oggetto ARCHIVIAZIONE  DEL  PROCEDIMENTO  PER
OCCUPAZIONE  DI  AREA DEL  DEMANIO  IDRICO
DEI CORSI D'ACQUA SILLARO ED IDICE AD  USO
AGRICOLO E SFALCIO ARGINALE  NEI COMUNI DI
ARGENTA  (FE),  IMOLA  (BO),  MEDICINA  (BO),
CONSELICE  (RA),  BASTIA  (RA)  E
MASSALOMBARDA  (RA),  DITTA:  VUOCOLO
MAURIZIO. PRATICA: BO15T0079.

Proposta n. PDET-AMB-2020-6394 del 21/12/2020

Struttura adottante Servizio Gestione Demanio Idrico

Dirigente adottante DONATELLA ELEONORA BANDOLI

Questo giorno ventuno DICEMBRE 2020 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 - 40122 -
Bologna,  il  Responsabile  della  Servizio  Gestione  Demanio  Idrico,  DONATELLA ELEONORA
BANDOLI, determina quanto segue.



  

LA   DIRIGENTE   

VISTI     

− il  r.d.  523/1904  (Testo  unico  delle  opere  idrauliche)  e  il  r.d.  1775/1933  (Testo  unico  delle                 

disposizioni  di  legge  sulle  acque  e  impianti  elettrici);  la  l.  241/1990  (Nuove  norme  in  materia  di                  

procedimento  amministrativo  ed  accesso  agli  atti);  il  d.lgs.  152/2006  (Norme  in  materia  ambientale);  il  d.lgs.                 

33/2013   (Riordino   della   disciplina   sul   diritto   di   accesso   civico,   trasparenza   e   diffusione   di   informazioni);   

− la  l.r.  3/1999  (Riforma  del  sistema  regionale  e  locale),  in  particolare  l’art.  141  relativo  alla  gestione                  

dei   beni   di   demanio   idrico;     

− la  l.r.  9/1999  (Disciplina  della  procedura  di  V.I.A);  la  l.r.  7/2004  (Disposizioni  in  materia                

ambientale,  modifiche  ed  integrazioni  a  leggi  regionali)  Capo  II  (Disposizioni  in  materia  di  occupazione  ed                 

uso   del   territorio;   

−  la  l.r.  13/2015  (Riforma  del  sistema  di  Governo  regionale  e  locale  e  disposizioni  su  Città                  

metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  Unioni),  in  particolare  gli  artt.  16  e  17;  la  l.r.  2/2015,  in                     

particolare   l’art.   8   (Entrate   derivanti   dall'utilizzo   del   demanio   idrico);   

− la  d.G.R.  n.  1927/2015  (Approvazione  Progetto  Demanio  idrico);  la  d.D.G.  Arpae  n.  78/2020  di                

revisione  dell’assetto  organizzativo  analitico,  come  recepita  dalla  d.D.T.  Arpae  n.  577/2020;  la  d.D.G  Arpae                

n.  101/2020  relativa  alla  copertura  dell’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  Servizio  Gestione  demanio              

idrico.   

PREMESSO  CHE  con  determinazione  n.  14472  del  11/11/2013  del  Responsabile  del  Servizio  Tecnico  di                

Bacino  Reno  della  Regione  Emilia  Romagna,  è  stata  rilasciata  la  concessione  di  aree  del  demanio  idrico  di                   

pertinenza  dei  corsi  d’acqua  Sillaro  e  Idice  nei  Comuni  di  Massa  Lombarda  (RA),  Bastia  (RA),  Imola  (BO),                   

Medicina  (BO),  Conselice  (RA)  e  Argenta  (FE)  ad  uso  sfalcio  arginale  e  coltivazioni  in  golena,  al  sig.                   

Vuocolo  Maurizio,  legale  rappresentante  dell’Azienda  Agricola  Vuocolo  Maurizio,  C.F.           

VCLMRZ63H14A393Z  -  P.  IVA  01835620384,  con  sede  in  Via  Bastia  Ponente  n.  8,  nel  comune  di  Argenta                   

(FE),   con   scadenza   in   data   30/11/2019   (Pratica:   BO12T0142);   

PRESO   ATTO   CHE    il   sig.   Vuocolo   Maurizio:     

1   



  

− ha  presentato  domanda  di  concessione  di  aree  del  demanio  idrico  di  pertinenza  dei  corsi  d’acqua                 

Sillaro  e  Idice  nei  Comuni  di  Massa  Lombarda  (RA),  Bastia  (RA),  Imola  (BO),  Medicina  (BO),  Conselice                  

(RA)  e  Argenta  (FE)  ad  uso  sfalcio  arginale  e  coltivazioni  in  golena,  acquisita  agli  atti  con  protocollo  n.                    

PG.2015.0325029  del  20/05/2015,  avendo  già  in  essere  concessione  in  scadenza  al  30/11/2019  (Pratica:               

BO15T0079);     

− ha  presentato  domanda  di  concessione  per  utilizzo  di  area  demaniale  di  pertinenza  del  torrente                

Sillaro  ad  uso  agricolo  e  sfalcio  arginale,  comprendente  parte  delle  aree  concesse  con  la  citata  determina  del                   

Serv.   Tec.   Reno,   acquisita   agli   atti   con   protocollo   n.   PG/2020/57447   del   20/04/2020   (Pratica   FE20T0028);     

− ha  dichiarato  con  nota  depositata  in  data  22/05/2020,  di  aver  proseguito  l’occupazione  del  demanio                

idrico  ad  uso  sfalcio  dopo  la  scadenza  della  concessione  in  data  30/11/2019  per  gli  usi  richiesti  con  la  sopra                     

citata   istanza   del   20/04/2020   (Pratica   FE20T0028);     

CONSIDERATO   CHE :     

− risultano  in  istruttoria  i  due  procedimenti  afferenti  alle  pratiche  BO15T0079  e  FE20T0028  per               

occupazione   di   aree   del   demanio   idrico   parzialmente   in   sovrapposizione   richieste   dal   sig.   Vuocolo   Maurizio;     

− con  nota  protocollo  PG/2020/0123386  del  27/08/2020,  la  scrivente  Agenzia  ha  comunicato  al  Sig.               

Vuocolo  Maurizio  chiarimenti  in  merito  al  deposito  delle  citate  due  istanze  di  occupazione  di  aree  del                  

demanio   idrico   senza   però   avere   riscontro   entro   i   termini   indicati;   

− con  nota  protocollo  PG  2020/0182935  del  16/12/2020   è  stato  inviato  il  preavviso  di  diniego   della                  

domanda  di  concessione  acquisita  al  protocollo  regionale  n.  PG.2015.0325029  del  20/05/2015  (pratica              

BO15T0079),  ai  sensi  dell’articolo  10bis  della  Legge  241  del  1990  e  ss.  mm.  e  ii  avendo  agli  atti  del                     

fascicolo  istruttorio  l’istanza  aggiornata  all’interesse  attuale  del  richiedente,  assunta  al  protocollo  arpae              

PG/2020/57447   del   20/04/2020    (pratica   FE20T0028);     

PRESO  ATTO  della  comunicazione  assunta  al  protocollo  PG/2020/183881  del  17/12/2020  con  cui  il  sig.                

Vuocolo  Maurizio,  a  riscontro  del  preavviso  di  diniego  alla  domanda  di  concessione  afferente  al                

procedimento  cod.  pratica  BO15T0079,  inviato  ai  sensi  dell’art.10  bis  della  legge  241/90  e  dell’art.32  r.r.                 

41/2001  con  nota  PG  2020/0182935  del  16/12/2020,  ha  dichiarato  che:  “non  ha  opposizioni  in  merito  al                  

diniego   dell'istanza” ;   

2   



  

RITENUTO  pertanto  di  rigettare  l’istanza  di  concessione  presentata  dal  sig.  Vuocolo  Maurizio  e  assunta  al                 

prot.PG.2015.0325029  del  20/05/2015  per  uso  agricolo  e  sfalcio  arginale  cod.   pratica  B015T0079 ,  ma  di                

non  intimare  l’obbligo  di  ripristino  dei  luoghi  in  quanto  è  in  istruttoria  altra  l’istanza  presentata  dal  sig.                   

Vuocolo  Maurizio  in  data  20/04/2020  al  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara  registrata  al                

protocollo  PG/2020/57447  ( pratica  FE20T0028 )  in  merito  alle  aree  già  concesse  in  precedenza  aggiornate               

all’interesse   attuale;   

DETERMINA   

sulla   base   e   per   le   motivazioni   esposte   in   premessa,   parte   integrante   della   presente   determinazione:   

1. di  archiviare  la   pratica  B015T0079   per   rigetto  dell’istanza  di  concessione  relativa  all’occupazione              

di  area  demaniale  del  corso  d’acqua   dei  Fiumi  Sillaro  e  Idice  nei  Comuni  di  Massa  Lombarda  (RA),  Bastia                    

(RA),  Imola  (BO),  Medicina  (BO),  Conselice  (RA)  e  Argenta  (FE)  ad  uso  sfalcio  arginale  e  coltivazioni  in                   

golena    ,    così   individuate:   

ARGINI:   

− Comune   di   Massa   Lombarda   (RA)   -   Foglio   1   Mappale   13;   

− Comune  di  Imola  (BO)  -  Foglio  9  Mappali  51,  41,  40,  50,  49,42,  38,  48,  37,  46,  47,  19,  11,  9,  2,  -                         

Foglio   7   -   Mappali   72,   42,   41,   73,   39,   70,   27,   71;   

− Comune   di   Medicina   (BO)   -   Foglio   86   Mappali   32,   33,   67,   34   -    Foglio   69   Mappali   85,   28/parte;   

-   Comune   di   Conselice   (RA)   -   Foglio   8   Mappali   98/parte,   90/parte,   94/   parte,   95/   parte,   96/   parte;   

− Comune  di  Argenta  (FE)  -  Foglio  170  Mappali  26,  127  -  Foglio  171  Mappale  24  -  Foglio  172                    

Mappale   13;   

GOLENE:   

− Comune   di   Massa   Lombarda   (RA)   -   Foglio   1   -   Mappale   12;   

− Comune   di   Imola   (BO)   -   Foglio   9   Mappale   39;   

− Comune   di   Medicina   (BO)   -   Foglio   86   Mappali   81,   68;   

− Comune   di   Conselice   (RA)   -   Foglio   8   Mappali   98/parte,   1;   

− Comune  di  Argenta  (FE)  -  Foglio  170  Mappale  27  -  -  Foglio  171  Mappale  25  -  Foglio  172  Mappale                     

19;   

3   



  

TERRENO   LATO   CAMPAGNA:   

− Comune   di   Argenta   (FE)   -   Foglio   170   Mappale   126/parte;)     

2. di   dare   atto   che   la   Responsabile   del   procedimento   è   la   dott.ssa   Rossella   Francia;   

3. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  potrà  essere  impugnato,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  104/2010                  

art.   133   comma   1   lettera   b),   dinanzi   all’Autorità   giurisdizionale   amministrativa   entro   60   giorni   dalla   notifica;   

4. di  notificare  il  presente  provvedimento  tramite  posta  elettronica  certificata  al  Sig.  Vuocolo  Maurizio,               

e  di  inviare  copia  semplice  al  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  Arpae  sede  di  Ferrara  e  all’Agenzia                  

Regionale   per   la   Sicurezza   Territoriale   e   la   Protezione   Civile   -   Servizio   Area   Reno   e   Po   di   Volano;   

5. di  dare  atto  che  secondo  quanto  previsto  dal  D.Lgs.  33/2013,  nonché  sulla  base  degli  indirizzi                 

interpretativi  contenuti  nella  delibera  di  Giunta  regionale  n.  1621/2013,  per  quanto  applicabile,  il  presente                

provvedimento   è   soggetto   agli   obblighi   di   pubblicazione   ivi   contemplati.   

La   Responsabile     

Servizio   Gestione   Demanio   idrico   

Donatella   Eleonora   Bandoli   

(originale   firmato   digitalmente)   

4   



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


